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ÚVOD 
Plán rozvoje sportu v obci Dolní Tošanovice je zpracován ve smyslu § 6 odst. 2 zákona č. 115/2001 Sb., 

o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů.  

Koncepce podpory sportu je otevřeným dokumentem, který se může měnit či doplňovat v závislosti na 

prioritách a potřebách obce.  

Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony a 

předpisy vymezují postavení sportu ve společnosti jako veřejně prospěšné činnosti a stanovují úkoly 

ministerstev, jiných správních úřadů a působnost územních samosprávných celků při podpoře sportu.  

Základními prioritami v oblasti sportu je podpora sportu dětí a mládeže a jejich trenérů a podpora 

sportovních reprezentantů. Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ukládá obcím povinnost ve své 

samostatné působnosti vytvářet podmínky pro sport, zejména zabezpečit rozvoj sportu pro všechny, 

přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených občanů, zajistit výstavbu, rekonstrukci, 

udržování a provozování výchovně sportovních zařízení a poskytnout je pro sportovní činnost 

občanů. Dále obce ve své působnosti kontrolují účelné využívání svých sportovních zařízení a 

zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu.  

Obec zpracovává v samostatné působnosti pro své území plán rozvoje sportu v obci a zajišťuje jeho 

provádění. Plán rozvoje sportu v obci obsahuje zejména vymezení oblastí podpory sportu, stanovení 

priorit v jednotlivých oblastech podpory sportu a opatření k zajištění dostupnosti sportovních zařízení 

pro občany obce. Součástí plánu je také určení prostředků z rozpočtu obce, které jsou nezbytné k 

naplnění plánu. 

Hlavním cílem koncepce sportu je zajistit lepší podmínky pro sport v Dolních Tošanovicích. Důležité je 

zvýšit a udržet zájem o pohybové aktivity dětí a mládeže, která často dává přednost jiným činnostem 

nebo pasivnímu trávení volného času a pozitivně ovlivňovat jejich výchovu i zdatnost. Je žádoucí 

umožnit denní pohybovou rekreaci v místě bydliště každému, využít sport jako prostředek sociální 

inkluze pro seniory, handicapované, nezaměstnané i rodiče na mateřské či rodičovské dovolené. 

Zlepšení sportovního zázemí přispěje k propagaci obce i jejího okolí a do jisté míry pomůže naplňovat 

prvky zdravého životního stylu. 

Plán rozvoje sportu obce Dolní Tošanovice by měl pomoci najít soulad mezi potřebami občanů a 

možnostmi financování z rozpočtu obce i za využití dostupných dotačních programů. Obec Dolní 

Tošanovice potřebuje kompletní rekonstrukci multifunkčního hřiště s moderním zázemím pro řadu 

dalších sportů.  

 

1. ZÁKLADNÍ POJMY 
 

Sport, všeobecné sportovní činnosti 

Veškeré formy tělesné aktivity, které jsou provozovány příležitostně nebo organizovaně a usilují o 

dosažení nebo vylepšení fyzické kondice a duševní pohody, upevňování zdraví, dosažení výsledků v 

soutěžích na všech úrovních či rozvoj společenských vztahů.  



Sport pro všechny  

Zájmový, organizovaný nebo neorganizovaný sport a pohybové aktivity občanů, rekreačního, 

soutěžního i nesoutěžního charakteru. Motivací a hodnotami jsou pohybové vyžití, zábava, sociální 

kontakt, udržení nebo zlepšení zdravotní i psychické kondice, uspokojení potřeb a regenerace.  

Sport na školách  

Někdy používán i název „školní sport“. Jde o zájmové soutěžní i nesoutěžní organizované aktivity ve 

školních sportovních klubech (ŠSK) a školních družinách, s pravidelnými soutěžemi v rámci struktury 

mateřských, základních a středních škol. Cílem není výkonnostní motivace, ale zvládnutí pohybových 

činností, všestrannost a vytváření vztahu ke sportu. Nejedná se o povinnou tělesnou výchovu v rámci 

vzdělávacího programu.  

Výkonnostní sport  

Zájmová činnost soutěžního charakteru se systematickou sportovní přípravou, organizovanou ve 

sportovních klubech. Vychází z příslušných lokálních podmínek. Pravidelné soutěže v diferencovaných 

věkových a výkonnostních kategoriích řídí sportovní svazy. Sportovci provozující výkonnostní sport 

vytvářejí sportovní hodnoty a sami jsou jejich „spotřebiteli“ (prožitek, sociální kontakt, seberealizace, 

zvyšování výkonnosti).  

Prioritní a preferované sporty 

Prioritní a preferované sporty mají soutěžní charakter a reprezentují obec. Důraz je kladen na úspěch, 

členskou základnu, systematickou výchovu. Prioritní sporty jsou vyšší formou preferovaných sportů.  

Vrcholový a profesionální sport  

Vrcholový sport představuje nejvyšší výkonnostní úroveň sportu, organizovanou ve sportovních 

klubech a odborných pracovištích. Nároky na řízení vrcholového sportu přesahují možnosti 

dobrovolného zajištění. Pravidelné soutěže řídí sportovní svazy. Činnost vrcholových sportovců je 

určitým společenským závazkem. Vrcholový sport je „producent“ hodnot, jejichž „spotřebitelem“ je 

veřejnost. Plní funkci propagační. Působí na veřejnost v domácím prostředí (vzory) a je prostředkem 

reprezentace České republiky (dále jen „ČR“). Profesionální sport je organizován buď v obchodních 

společnostech bez státní finanční podpory (např. nejvyšší postupové soutěže ve fotbale, ledním hokeji) 

nebo ve státních resortních sportovních centrech.  

Sportovní kluby a tělovýchovné jednoty  

Jsou právní subjekty, zpravidla zapsané spolky, založené za účelem sdružování občanů, zajišťování a 

provozování sportu a pohybových aktivit obyvatel. Jsou základními články sportovních svazů a střešních 

sportovních organizací.  

Sportovní akce  

Jednotlivá organizovaná sportovní soutěž, závod, zápas, hra nebo jiná aktivita sportovního charakteru.  

Sportovní infrastruktura  

Veškerá sportovní zařízení nacházející se v daném územním celku.  

  



2. OBEC DOLNÍ TOŠANOVICE 

 

Dolní Tošanovice jsou malá obec ležící nedaleko Žermanické přehrady u hlavního komunikačního tahu 
silnice I/48 ve zvlněné těšínské pahorkatině nedaleko severních výběžků Moravskoslezských Beskyd. 

Turisticky zajímavými objekty v obci jsou římskokatolická kaple, velkostatky Dolní dvůr ze 17. století, v 
jehož zahradě lze shlédnout ojedinělý exemplář starého liliovníku tulipánokvětého, a Lesní dvůr.  

Oba statky jsou dnes ve vlastnictví rodu, z něhož pocházel významný chirurg Vítězslav Chlumský, autor 
řady lékařských vědeckých prací, žijící na přelomu 19. a 20. století.  

Aktivní i pasivní sportovní vyžití pro občany a návštěvníky obce nabízí místní sportovní areál, kde se 
každoročně koná řada společenských akcí, jejichž atraktivita i účast výrazně překračuje hranice obce.  

Okolí obce je v současnosti zpřístupněno řadou pěších tras, cyklostezek a hipostezek.  

K návštěvě vybízí nejen Žermanická přehrada s řadou příležitostí pro vodní sporty a letní rekreaci nebo 
horský masiv Beskyd se svými přírodními atraktivitami a překrásnými výhledy, ale také místní motel, 
okolní obce a jejich památky a společenské akce. 

 

3. SOUČASNÝ STAV 
Ačkoliv obec Dolní Tošanovice patří mezi menší obce (počet občanů k 1.1.2021 je 353) nabízí svým 

obyvatelům bohaté sportovní využití. Nachází se zde obecní fotbalové hřiště s přírodní trávou (v 

pronájmu TJ Tošanovice) a víceúčelové hřiště dříve využíváno jako tenisový kurt s antukovým 

povrchem, s možností hry volejbalu, minikopané. V současné době je v nepoužitelném stavu, je 

zpracován projekt na jeho rekonstrukci na multifunkční bezbariérové hřiště. Dále má obec dětské 

hřiště s prolézačkami, skluzavkou, atd.,  v areálu je zároveň umístěn stůl ke hře stolního tenisu a několik 

fitness zařízení ke cvičení jednotlivců. 

 

 

 

 



Nový plán rozvoje sportu dává velký důraz na spolkový a kulturní život, sportovní vyžití a další zájmové 

a volnočasové aktivity. Důležitým prvkem je nabídnutí smysluplného trávení volného času všem 

věkovým a sociálním skupinám, především pak dětem a mládeži. 

Jedním z prioritních cílů současného plánu rozvoje sportu je zkvalitnit podmínky pro rozvoj sportovních 

aktivit místních obyvatel. Toho plánuje obec dosáhnout pomocí následujících opatření: 

• rekonstrukce sportovního hřiště v majetku Obce Dolní Tošanovice  

 

 

 

Obec Dolní Tošanovice finančně podporuje spolky i jednotlivce působící v obci, kteří se věnují 

organizaci sportovních a kulturních akcí, pro všechny věkové kategorie, velký význam je věnován práci 

s dětmi a mládeží. 

V obci působí spolek TJ Tošanovice, jehož vznik se datuje k roku 1961, v současné době má fotbalový 

oddíl několik týmů od přípravky, přes dorost, po družstvo mužů. TJ kromě tréninků a fotbalových 

zápasů organizuje každým rokem i několik tradičních sportovních akcí, např. Turnaj starých gard, a 

účastní se akcí organizovaných obcí. Tento spolek se prakticky věnuje sportu a hlavně práci s mládeží 

nejvíce. 

Dále zde máme cvičení jógy, zaměřené pro všechny věkové kategorie, včetně handicapovaných, pod 

vedením zkušené certifikované lektorky. 

Zdravotnímu cvičení pro občany se věnuje certifikovaný cvičitel, jedná se o cvičení metodou spirální 

stabilizaci páteře, cvičení podle MUDr. Smíška. 



Také SDH Dolní Tošanovice se věnuje práci s mládeží, v současné době však družstvo mladých hasičů 

v obci nepůsobí. Členové SDH se ovšem věnují dětem a mládeži zejména při kulturních akcích. 

Spolek Baví se celá obec rovněž v rámci organizace volnočasových aktivit pro děti i dospělé pořádá 

různé pohybové aktivity. 

 

4. VIZE A PRIORITY 
 Stanovení vize obce je základním kamenem tohoto dokumentu. Formuluje představu o budoucí 

podobě a funkčnosti zázemí pro volnočasové aktivity. Obec Dolní Tošanovice iniciuje podnícení zájmu 

o sport. Podporuje uspokojení potřeb sportu, jako samozřejmé součásti zdravého životního stylu. Obec 

vytvořila občanům prostor k rozvíjení schopností a dovedností v této oblasti. 

4.1  PRIORITY 
 1) Sport dětí a mládeže  

Pohyb dětí a mládeže je potřebný pro zdravý tělesný růst a psychický vývoj. Úlohou je poskytnutí 

smysluplné činnosti a pocitu sounáležitosti s okolím a navozením pocitu bezpečí. Sport je způsob vlivu 

na chování dětí a mládeže. Je to výchovný prostředek, socializační faktor a účinná forma prevence 

sociálně patologických jevů v chování dětí a mládeže.  

2) Sport pro všechny  

Sport pro všechny je organizovaný i neorganizovaný sport a sportovní volnočasové aktivity určené 

širokým vrstvám obyvatelstva bez ohledu na věk, rasu, národnost, společenskou třídu nebo pohlaví. 

Naplňuje myšlenky zdravotního životního stylu, sociální kontakt, smysluplné trávení volného času, 

seberealizace a aktivní odpočinek.  

3) Sportovní infrastruktura  

Sportovní infrastrukturou neboli budováním a správou sportovišť obec vytváří základní podmínky pro 

různé formy sportu a pohybových aktivit. Obec dlouhodobě chápe potřebu udržitelnosti pohybových 

aktivit a sportu a snaží se stabilizovat/vytvořit sportovní zázemí dle potřeb obyvatelstva a možností 

obce. 

5. FORMY PODPORY SPORTU V OBCI 
1. Přímá finanční podpora  

 

a) rozpočtovaná v rámci rozpočtu obce  

 

• pořízení sportovních zařízení nebo jejich částí, 

 • nákup a dovybavení sportovních zařízení,  

• modernizace a opravy sportovních zařízení ve vlastnictví obce a jejich vybavení,  

 

b) poskytovaná formou finančních darů 



 

• z finančních darů jsou spolufinancovány náklady související provozem spolku a s pořádáním 

sportovních akcí nebo soutěží,  

 

c) poskytovaná jako dotace v souladu s pravidly poskytování dotací z rozpočtu obce třetím 

osobám, spolkům.  

 

2. Nepřímá podpora 

 

 • údržba stávajících sportovních zařízení a údržba veřejné zeleně v okolí,  

• propagace sportovních akcí,  

• organizační zajištění sportovních aktivit.  

 

6. PLÁN INVESTIC 
 

2021 – spoluúčast na dofinancování rekonstrukce sportovního hřiště s dotací 

 

7.  ZÁVĚR 
Schválený plán rozvoje sportu obce Dolní Tošanovice se stane základním koncepčním vodítkem pro 

rozhodování zastupitelstva obce pro období let 2021-2030.  

Stanovuje priority i prostředky pro jejich naplnění.  

Vzhledem k vývoji potřeb občanů a také v závislosti na finančních možnostech bude moci být 

upravován a realizace navržených opatření případně i zrychlována. 

Obec má příznivé podmínky pro vytvoření kvalitní a kapacitně dostačující sportovní infrastruktury, 

která bude dostupná pro obyvatele z různých věkových i sociálních skupin.  

Rozrůstající se výstavba nových domů a bytových jednotek naznačuje, že bude v budoucnosti 

pokračovat trend růstu počtu obyvatel a s tím i poptávka po možnostech kvalitně trávit volný čas.  

Dlouhodobým nedostatkem v oblasti sportu je uzavřené sportovní hřiště (antuka), nedostatek veřejně 

dostupných sportovišť a nedostatečné zázemí pro sportovní kluby a organizace v okolí fotbalového 

hřiště.  

Obec se zavazuje tyto nedostatky cíleně odstraňovat, a to za použití jak vlastních, tak za využití 

dotačních programů získaných finančních prostředků.  

 

 

V Dolních Tošanovicích 29. 6. 2021 

 

                                                                                                                 Pavel Blabla, starosta 


